
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di
energia. Emendamenti C. 1441-ter-C Governo, approvato dalla Camera e modificato dal
Senato (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla modifica all’articolo 132, secondo comma, della Costituzione, in
materia di distacco e di aggregazione di comuni e province.

Audizione dei presidenti emeriti della Corte costituzionale professor Annibale Marini e
professor Valerio Onida; dei docenti universitari professor Antonio D’Atena, professor Gian
Candido De Martin, professor Tommaso Frosini, professor Massimo Luciani, professor
Giovanni Pitruzzella e professor Nicolò Zanon (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 36

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di
energia. Emendamenti C. 1441-ter-C Governo, approvato dalla Camera e modificato dal
Senato (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Mercoledì 24 giugno 2009. — Presidenza
del presidente Isabella BERTOLINI.

La seduta comincia alle 8.50.

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizza-

zione delle imprese, nonché in materia di energia.

Emendamenti C. 1441-ter-C Governo, approvato

dalla Camera e modificato dal Senato.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Isabella BERTOLINI, presidente, sosti-
tuendo il relatore, impossibilitato a pren-
dere parte alla seduta, rileva che gli emen-
damenti contenuti nel fascicolo n. 2 non

presentano profili critici per quanto at-
tiene al rispetto del riparto di competenze
legislative di cui all’articolo 117 della Co-
stituzione e propone pertanto di esprimere
su di essi il parere di nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
del presidente.

La seduta termina alle 9.

INDAGINE CONOSCITIVA

Mercoledì 24 giugno 2009. — Presidenza
del presidente Donato BRUNO.

La seduta comincia alle 14.40.

Mercoledì 24 giugno 2009 — 35 — Commissione I



Indagine conoscitiva sulla modifica all’articolo 132,
secondo comma, della Costituzione, in materia di
distacco e di aggregazione di comuni e province.

Audizione dei presidenti emeriti della Corte costi-

tuzionale professor Annibale Marini e professor

Valerio Onida; dei docenti universitari professor

Antonio D’Atena, professor Gian Candido De Martin,

professor Tommaso Frosini, professor Massimo Lu-

ciani, professor Giovanni Pitruzzella e professor

Nicolò Zanon.

(Svolgimento e conclusione).

Donato BRUNO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata, oltre che me-
diante l’attivazione dell’impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso, anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati. Avverte,
altresì, che il professor Gian Candido De
Martin ha comunicato di non poter pren-
dere parte alla seduta. Introduce, quindi,
l’audizione.

Annibale MARINI, presidente emerito
della Corte costituzionale, Valerio ONIDA,
presidente emerito della Corte costituzio-
nale, Antonio D’ATENA, professore di di-
ritto costituzionale, Tommaso FROSINI,
professore di diritto pubblico comparato,
Massimo LUCIANI, professore di diritto
costituzionale, Giovanni PITRUZZELLA,
professore di diritto costituzionale e Ni-
colò ZANON, professore di diritto costitu-
zionale, svolgono relazioni sui temi oggetto
dell’indagine.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Linda
LANZILLOTTA (PD) e Pierluigi MANTINI
(UdC).

Intervengono, sui lavori della Commis-
sione, i deputati Donato BRUNO, presi-
dente, e Roberto ZACCARIA (PD).

Valerio ONIDA, presidente emerito della
Corte costituzionale, risponde ai quesiti
posti e rende ulteriori precisazioni.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia i
partecipanti e dichiara conclusa l’audi-
zione.

La seduta termina alle 15.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Mercoledì 24 giugno 2009. — Presidenza
del presidente Isabella BERTOLINI.

La seduta comincia alle 15.55.

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizza-

zione delle imprese, nonché in materia di energia.

Emendamenti C. 1441-ter-C Governo, approvato

dalla Camera e modificato dal Senato.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Isabella BERTOLINI, presidente, sosti-
tuendo il relatore, impossibilitato a pren-
dere parte alla seduta, rileva che gli
emendamenti 18.100 e 32.100 della Com-
missione e 42.200 del Governo non pre-
sentano profili critici per quanto attiene
al rispetto del riparto di competenze
legislative di cui all’articolo 117 del-
la Costituzione e propone pertanto di
esprimere su di essi il parere di nulla
osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
del presidente.

La seduta termina alle 16.

Mercoledì 24 giugno 2009 — 36 — Commissione I



AVVERTENZA

I seguenti punti all’ordine del giorno
non sono stati trattati:

SEDE CONSULTIVA

Legge comunitaria 2009.
C. 2449 Governo.

Relazione sulla partecipazione dell’Italia al-
l’Unione europea nel 2008.
Doc. LXXXVII, n. 2.

SEDE REFERENTE

Introduzione dell’articolo 114-bis del testo
unico di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, in ma-
teria di reati elettorali.
C. 465 Anna Teresa Formisano.

Mercoledì 24 giugno 2009 — 37 — Commissione I


